
Cod. Determ: DTVL64563 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2011/2022

pubblicata il 21/11/2022 Reg. del Settore n. 241 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Progressione economica orizzontale anno 2020. Approvazione graduatoria
definitiva  Categoria  giuridica  "A".  Rettifica  in  autotutela  determinazione
dirigenziale RG n. 1830 del 24/10/2022.



Cod. Determ: DTVL64563 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2011/2022

pubblicata il 21/11/2022 Reg. del Settore n. 241 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progressione economica orizzontale anno 2020. Approvazione graduatoria definitiva

Categoria giuridica "A". Rettifica in autotutela determinazione dirigenziale RG n. 1830 del
24/10/2022.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-  l’art. 5 del CCNL del 31/3/1999 del personale delle Regioni e delle Autonomie Locali prevede
per i dipendenti lo sviluppo all’interno di ciascuna categoria di una progressione economica che si
realizza  nel  limite  delle  risorse,  stabili,  disponibili  a  carico  delle  risorse  decentrate  previste
dall’art. 31 comma 2 del CCNL del 22/1/2004;
- il CCNL 2016/2018 ha introdotto una ulteriore fascia economica per tutte le categorie;
-  il  CCNL  vigente  prevede  che  in  sede  di  contrattazione  decentrata  integrativa  siano  definiti  i
criteri per la ripartizione e la destinazione delle risorse finanziarie indicate nell’art. 15 del CCNL
1/4/99 per le finalità e nel rispetto della disciplina prevista dall’art.17 del CCNL 1/4/99;
-   l’Organismo  abilitato  alla  contrattazione  decentrata  è  la  Delegazione  Trattante  regolarmente
costituita  presso  il  Comune  di  Cosenza  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  119  del
6/07/2018;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  120  del 11/10/2019  è  stata  autorizzata  la
sottoscrizione  definitiva  del  contratto  decentrato  integrativo  2019/2021  parte  normativa  e  parte
economica;
Considerato che:

-    per l’anno 2020, in data 28/12/2020, previa acquisizione del parere del collegio dei revisori
dei  conti  e  autorizzazione  alla  sottoscrizione  rilasciata  dalla  giunta  comunale,  è  stato
sottoscritto il CCDI - parte economica - dell’anno 2020;

-     nella distribuzione delle risorse del fondo del salario accessorio dell’anno 2020 sono state
destinate  €  20.000,00  per  finanziare  l’istituto  della  progressione  economica  orizzontale,
con  previsione  di  effettuare  la  selezione  dei  dipendenti  per categoria giuridica  con
attribuzione  del  riconoscimento  dell’istituto  nel  limite  del  50%  degli  aventi  diritto  a
partecipare alla selezione medesima;

-     con  determinazione  dirigenziale  RG  n.  1830  del  24/10/2022  sono  state  approvate  le
graduatorie definitive degli aventi diritto elaborate per categoria giuridica di appartenenza;

Accertato che per mero errore materiale, pur avendo diritto a partecipare alla procedura selettiva
per l’attribuzione della progressione economica orizzontale dell’anno 2020, non era stato valutato



Cod. Determ: DTVL64563 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

il  dipendente  Bozzarello  Antonio  (nato  il  30/09/1957),  Ausiliario  Cat.  A,  posizione  economica
A5;
Vista la scheda PEO relativa al dipendente sopra nominato, inviata dal dirigente al cui Settore lo
stesso è assegnato e controfirmata, per ricevuta, adall’interessato;
Ritenuto  doveroso  procedere  a  rettificare,  integrandola,  la graduatoria  relativa  alla  PEO  2020
della sola categoria A, con inserimento del dipendente Bozzarello Antonio;
Precisato  che  null’altro  innova  o  viene  modificato  in  relazione  alle  altre  graduatorie  delle
categorie giuridiche B, C e D, approvate con il provvedimento dirigenziale RG n. 1830/2022;
Dato atto che l’inserimento nella graduatoria definitiva della PEO 2020 della categoria “A” non
modifica  l’ordine  della  stessa  in  quanto  il  dipendente  Bozzarello  Antonio  si  colloca  all’ultimo
posto della graduatoria;
Ritenuto dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva predisposta, in autotutela,
per la singola categoria giuridica “A” della PEO dell’anno 2020 come da prospetto  allegato che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Vista la vigente normativa contrattuale in materia;

Visto il CCDI vigente e l’accordo sottoscritto per l’anno 2020; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende riportato e trascritto;

-  Di  rettificare,  in  autotutela,  la  graduatoria  definitiva  della  progressione  economica  orizzontale
relativa alla categoria giuridica “A” dell’anno 2020 integrandola con il nominativo del dipendente
Bozzarello  Antonio  (nato  il  30/09/1957),  Ausiliario Cat.  A,  posizione  economica  A5,  avente
diritto a partecipare alla procedura selettiva;
- di  approvare l’allegata Graduatoria definitiva della PEO 2020 afferente alla categoria giuridica
“A” che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-  Di  precisare  che  null’altro  innova  o  viene  modificato  in  relazione  alle  altre  graduatorie  delle
categorie giuridiche B, C e D, approvate con il provvedimento dirigenziale RG n. 1830/2022;
-  Di  dare  atto  che  la  variazione  intervenuta  nella  graduatoria  della  categoria  “A”,  non  modifica
l’ordine  dei  dipendenti  che  risultano  vincitori  della  procedura  che  restano  confermati  per  come
individuati con determinazione dirigenziale RG n. 1830/2022;
-  di  dare  atto,  altresì,  che  la  somma  necessaria  per  finanziare  la  PEO  per  l’anno  2020  è  stata
impegnata e liquidata con precedente provvedimento dirigenziale RG n. 1830/2022;



Cod. Determ: DTVL64563 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- di inserire copia della presente determinazione nel fascicolo personale del dipendente Bozzarello
Antonio;
-  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  e
all’Albo Pretorio on line;
-  Di  mandare  copia  del  presente  provvedimento  all’interessato,  all’ufficio  stipendi,  all’ufficio
pensioni, all’ufficio presenze per quanto di competenza e alla RSU per conoscenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - graduatoria

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/11/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

 


